omnibus amicis, eris nimis tristis et desolatus. Fatue igitur agis, si in aliquo altero confidis, aut lætaris.

Eligendum est magis, totum mundum habere contrarium, quam Jesum offensum. Ex omnibus ergo caris, sit Jesus solus dilectus specialis.

Diligantur omnes propter Jesum; Jesus autem propter seipsum. Solus Jesus Christus singulariter est amandus, qui solus bonus et fidelis præ omnibus invenitur amicis. Propter ipsum, et in ipso, tam amici quam inimici tibi sint cari; et pro omnibus his exorandus est, ut omnes ipsum cognoscant et diligant.

1. *Var.* L'orgueil de tout le monde animé de colère. (1659 et 62)

Ne desire d'amour ni d'estime pour toi  
 Qui passant le commun te sépare du reste :  
 C'est un droit qui n'est dû qu'à la grandeur céleste 850  
 D'un Dieu qui là-haut même est seul égal à soi.  
 Ne souhaite régner dans le cœur de personne ;  
 Ne fais régner non plus personne dans le tien ;  
 Mais qu'au seul Jésus-Christ tout ce cœur s'abandonne ,  
     Que Jésus-Christ seul en ordonne 855  
     Comme chez tous les gens de bien.

Tire-toi d'esclavage, et sache te purger  
 De ces vains embarras que font les créatures ;  
 Saches en effacer jusqu'aux moindres teintures,  
 Romps jusqu'aux moindres nœuds qui puissent t'engager.  
 Dans ce détachement tu trouveras des ailes  
 Qui porteront ton cœur jusqu'aux pieds de ton Dieu ,  
 Pour y voir et goûter ces douceurs immortelles  
     Que dans celui de ses fidèles  
     Sa bonté répand en tout lieu. 865

Mais ne crois pas atteindre à cette pureté ,  
 A moins que de là-haut sa grâce te prévienne ,  
 A moins qu'elle t'attire, à moins qu'elle soutienne  
 Les efforts chancelants de ta légèreté.  
 Alors, par le secours de sa pleine efficace, 870  
 Tous autres nœuds brisés, tout autre objet banni ,

*Nunquam cupias singulariter laudari vel amari, quia hoc solius Dei est, qui similem sibi non habet. Nec velis quod aliquis in corde suo tecum occupetur, neque tu cum alicujus occuperis amore; sed sit Jesus in te, et in omni bono homine.*

*Esto purus et liber ab intus, sine alicujus creaturæ implicamento. Oportet te esse nudum, et purum cor ad Deum gerere, si vis vacare et videre quam suavis sit Dominus;*

*Et revera ad hoc non pervenies, nisi gratia ejus fueris præventus et attractus, ut, omnibus evacuatis et licentiatis, solus cum solo uniaris.*

Seul hôte de toi-même, et maître de la place,  
 Tu verras cette même grâce  
 T'unir à cet être infini.

Aussitôt que du ciel dans l'homme elle descend, 875  
 Il n'a plus aucun foible, il peut tout entreprendre ;  
 L'impression du bras qui daigne la répandre  
 D'infirmes qu'il étoit l'a rendu tout-puissant ;  
 Mais sitôt que ce bras la retire en arrière<sup>1</sup>,  
 L'homme dénué, pauvre, accablé de malheurs, 880  
 Et livré par lui-même à sa foiblesse entière,  
 Semble ne voir plus la lumière  
 Que pour être en proie aux douleurs.